ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

1

ATA Nº 002/2021

 Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezoito horas,

reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do

Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência do Senhor Antiago Rabaioli, os

Vereadores: Antonio Remonti, Ediane Brambilla Tressoldi, Glademir Manica, Ivania

Morelatto Salvi, Manaila Brambilla Guaragni, Morgana Zarpelon, Patrícia Lúcia Bagatini e

Vital Bassano Radavelli. Feita a chamada, constatado o número legal, o Senhor

Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. Na

sequência, o Presidente registrou a presença do prefeito municipal Roberto Martim

Scheaffer,  da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti,, da Assistente Administrativa Iara

Celoi Berte Emer, e da imprensa. Atas: a Ata nº 001/2021 da Sessão Ordinária do dia 05

de janeiro de 2021 foi lida e colocada em discussão. E colocada em votação, a ata foi

aprovada por unanimidade do plenário, ressalvado o direito à retificação, conforme art. 51

do Regimento Interno desta casa Legislativa. O Vereador poderá exercer o direito à

retificação, que deverá ser feito por escrito, por meio de requerimento, a fim de constar na

Ata seguinte. Expediente do Legislativo: Tivemos um Requerimento nº 001/2021 –

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA da vereadora Morgana Zarpelon, e dez Indicações.

Indicações Nº 01 – Vereador Antiago Rabaioli – “ ... que seja feita a subida do morro de

Tiradentes sentido Comunidade / Sede, dos Vereadores: Manaíla Brambilla Guaragni,

Morgana Zarpelon e Vital Bassano Radavelli foram feitas em conjunto seis Indicações.

Indicações Nº02 – “... pavimentação asfáltica na comunidade de São Luís de Castro em

direção à Silveira Martins, Nº03 – “...pavimentação asfáltica na comunidade de Carolina

Baixa. E também, que ligue, com asfalto, as comunidades de Carolina Alto a Carolina

Baixa, Nº04 – “... instalação de um redutor de velocidade e ou, quebra-molas, na

Comunidade 15 da Boa vista, próximo à propriedade do Sr. Fiorindo Bianchett, Nº05 – “

...melhorias na estrada que liga o município de Boa Vista do Sul a Poço das Antas. Isso,

na comunidade de Trípoli Carmo, onde termina o asfalto e posteriormente há a ligação de

municípios, Nº 06 – “ ...faça a pavimentação asfáltica na comunidade de Trípoli São José.

Que ligue, o asfalto próximo do Sr. Gildo Tressoldi e vá em direção ao 15 da Boa vista  e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

2

Nº 07 – “ ... a pavimentação asfáltica da Sede do município a partir da propriedade do

senhor Ivanir Kohl até o cruzamento da antiga Estrada Geral, a Vereadora Patrícia Lúcia

Bagatini fez três indicações, Indicação Nº 008 – “ ... que seja dada a  continuidade ao

programa de Internet para todos com o intuito de contemplar as famílias que fizeram o

pedido da ligação de internet, mas não tiveram este atendido, Indicação Nº 009 – “ ...

pavimentação asfáltica na subida do morro para as Comunidades de David Canabarro e

Bom Jardim, saindo da Rota do Sol, Indicação Nº 010 – “ ... pavimentação asfáltica da

comunidade de São José sentido a comunidade de Cristo Rei. Expediente do Executivo:

Tivemos oito projetos de lei,  Projeto de Lei Nº 001/2021 – “Revoga as Leis Municipais nº

91, de 06 de novembro de 1997, nº 181, de 03 de dezembro de 1998, nº 215, de 23 de

setembro de 1999 e nº 448, de 06 de outubro de 2005.” Projeto de Lei Nº 002/2021 – “Altera

o § 2º do art. 2º da Lei Municipal nº 664, de 07 de novembro de 2012, que criou o Comitê de

Investimentos dos recursos do Regime Próprio de Previdência do Município de Boa Vista do

Sul.” Projeto de Lei Nº 003/2021 – “Acrescenta o § 4º ao art. 85 da Lei Municipal nº 625, de

18 de maio de 2011, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores. Revoga as Leis

Municipais nº 585/2009 e nº 938/2019.” Projeto de Lei Nº 004/2021 – “Altera a carga horária

do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Esportes e Lazer.” Projeto de Lei Nº

005/2021 – “Altera o padrão de vencimento do cargo em comissão de Chefe de Oficina.”

Projeto de Lei N° 006/2021 – “Autoriza o Poder Executivo a contratar pessoal, em caráter

temporário, por excepcional interesse público.” Projeto de Lei N° 007/2021 – “Autoriza o

Poder Executivo a contratar pessoal, em caráter temporário, por excepcional interesse

público.” Projeto de Lei Nº 008/2021 – “Altera o inciso II do art. 40 da Lei Municipal nº 390, de

04 de dezembro de 2003, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério e institui o

respectivo quadro de cargos.” Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos,

passou-se para o Grande Expediente. Usou a tribuna a Vereadora Morgana Zarpelon –

MDB, iniciou sua fala cumprimentando a todos os presentes, disse então se tratar de um

dia que ela lembrará com muito carinho, por estar voltando a esta casa onde trabalhou

durante cinco anos como assistente administrativa e hoje volta como vereadora, e que se

orgulha de sua trajetória, agradeceu também aos eleitores que confiaram nela e que

sempre estará a disposição da comunidade e que trabalhará em prol do município e de

seu desenvolvimento, logo após falou sobre as indicações feitas por ela e seus colegas

../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-001-2021.%20Revogação%20de%20Lei%20091.1997.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-002-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20664.2012.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-003-2021.%20Altera%20Lei%20625-2011.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-004-2021.%20Altera%20carga%20horária%20do%20cargo%20de%20Diretor%20do%20Depto%20Esportes.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-005-2021.%20Altera%20padrão%20do%20cargo%20em%20comissão%20de%20Chefe%20de%20Oficina.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-005-2021.%20Altera%20padrão%20do%20cargo%20em%20comissão%20de%20Chefe%20de%20Oficina.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-006-2021.%20Contratação%20temporária%20Merendeiro.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-007-2021.%20Contratação%20temporária%20de%20Professor.%20Séries%20Iniciais.pdf
../PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-008-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20390.2003.pdf

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

3

Manaíla Brambilla Guaragni – PTB e Vital Bassano Radavelli – PDT, disse então que

espera que o Executivo olhe com carinho para elas, desejou um excelente ano a todos

colocou-se a disposição de todos e espera que sua experiência nesta casa sirva para

agregar e que ela possa ajudar aos colegas e ao município. A próxima vereadora a se

pronunciar foi a vereadora Patrícia Lúcia Bagatini – PSD, após cumprimentar a todos

explicou sobre suas três Indicações e que já são recorrentes, falou então que este é o

trabalho de cada vereador pedir quantas vezes necessário para o Poder Executivo

solucionar os problemas,  a seguir falou da sua ida a Porto Alegre em busca de emendas

parlamentares juntamente com os antigos vereadores Carlos Roberto dos Santos e

Juliano Carminatti para que possam acrescentar no orçamento do município, e que esse

também um dos deveres do vereador, além de fazer indicações, disse então que como já

havia falado no dia da Posse, agora são cinco partidos, que todos busquem juntamente

com seus parlamentares recursos. O próximo vereador a usar a tribuna foi o presidente

Antiago Rabaioli (PSDB) – Cumprimentou a todos falou sobre a sua Indicação, a seguir

comentou sobre a fala da vereadora Patrícia sobre a busca de recursos junto aos

parlamentares e da importância destas para o município e que certamente será possível

que se façam muitas obras com essa ajuda. Finalizou pedindo ao povo boa-vistense para

que tenham paciência quanto as estradas que estão em más condições, pois no momento

existem muitos funcionários de férias, e que tudo irá normalizar e todos os problemas

serão solucionados.  Ordem do Dia: Poder Legislativo – O Requerimento Nº 001/2021

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.  Poder Executivo – Todos

projetos do Poder Executivo foram colocados em discussão e colocados em votação

todos foram aprovados por unanimidade. Correspondências Recebidas: Ofício Nº

008/2021 do Poder Executivo encaminhando os Projetos de Lei N.º 001, 002, 003, 004 e

005/2021, Ofício Nº 010/2021 do Poder Executivo encaminhando os Projetos de Lei Nº

006, 007 e 008/2021. Assuntos Gerais: O presidente colocou a palavra à disposição, a

vereadora Morgana Zarpelon – MDB, agradeceu aos colegas vereadores pela aprovação

do seu Requerimento nº de Justificativa de Ausência por estar com suspeita de Covid.

Nada mais havendo a tratar e ninguém mais ter a expor, o Presidente convocou todos os

Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia dois de fevereiro, às dezoito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

4

horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento

de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Iara Celoi Berte Emer

assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelo Senhor

Presidente e demais Vereadores assinada.